
CO M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  SA V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

U F F I C I O  T E C N I C O  U R B A N I S T I C A  –E D I L I Z I A  P R I V A T A  –L A V O R I  P U B B L I C I  
 

 1 

 
 

Determinazione n. 1 8 5  
 

 

 
 
OGGETTO: Riqualificazione parziale dell’impianto di illuminazione pubblica comunale: lotto 3 – 

Affidamento incarico di direzione lavori e coordinamento sicurezza. 

 
I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

 

Vista la precedente determinazione n. 157 del 27/09/2019 ad oggetto: Presa d’atto ed impegno di spesa per 
affidamento lavori di riqualificazione parziale dell’impianto di illuminazione pubblica. Lotto 3. (CIG: 8011510B30; 
CUP: G71C19000030005); 

Vista la necessità di individuare le figure professionali necessarie alla direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione; 

Ritenuto di non procedere mediante l’utilizzo del mercato elettronico in quanto la categoria non risulta presente 
in quelle ivi contemplate; 

Ritenuto opportuno dare esecuzione a quanto sopra previa acquisizione dei relativo preventivo di spesa, 
mediante esecuzione in economia con affidamento a cottimo fiduciario ai sensi del vigente Regolamento per 
l’esecuzione dei lavori in economia; 

Visto che a tale scopo sono stati individuati: 

-  lo Studio Tecnico “Aragno & Omento” con sede in Savigliano – Via Torino n. 76, il quale ha prodotto 
preventivo di spesa quantificato in complessivi € 1.000,00 (più contributo previdenziale 5% ed IVA 
di legge) come da comunicazione pervenuta il 21/10/2019, finalizzato alla direzione lavori, 
contabilità, rilievo dell’eseguito e certificato di regolare esecuzione. 

- L’arch. Massimo Fiorito con sede in Savigliano – C.so Roma 83, il quale ha prodotto preventivo di 
spesa quantificato in complessivi € 1.200,00 (più contributo previdenziale 4% - IVA esente in quanto 
usufruisce di regime forfettario) come da comunicazione pervenuta il 21/10/2019, finalizzata al 
coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione lavori. 

Ritenuti i preventivi sopraccitati congrui ed in linea con i valori medi di mercato applicati; 

Di usufruire di parte del ribasso d’asta di cui alla precedente determinazione 157/2019 per la cifra di complessiva 
di € 1.281,00; 

Considerato che i sopraindicati professionisti risultano essere in possesso dei requisiti di legge per contrarre con 
la Pubblica Amministrazione; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07/06/2012 ad oggetto: “Riferimento a deliberazione 
Giunta Comunale n. 17 del 3/04/2007 in materia di organizzazione uffici e servizi. Nuovo assetto organizzativo e 
gestionale del personale. Attribuzioni compiti e funzioni alle aree funzionali. Revoca propria precedente 
deliberazione, di pari oggetto, n. 51 del 17/05/2012.” 

Visto Il Decreto del Sindaco n. 8 del 22/08/2014 relativo alle attribuzioni delle funzioni e responsabilità dell’area 
tecnica. 

Visto il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 27 del 27 settembre 2012; 

Vista la legge  n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i.; 

Visto il testo unico sul pubblico impiego n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 

Imp. 355 e 356 
CIG: Z021E8BD2D 



CO M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  SA V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

U F F I C I O  T E C N I C O  U R B A N I S T I C A  –E D I L I Z I A  P R I V A T A  –L A V O R I  P U B B L I C I  
 

 2 

Visto il parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, reso sul presente 
atto dal responsabile del Servizio finanziario, il quale pur dando atto della disponibilità finanziaria della predetta 
somma precisa che nella prosecuzione del cronoprogramma dell’opera in oggetto, occorre rispettare i principi 
contabili della contabilità armonizzata e la normativa del pareggio del bilancio; il Responsabile Finanziario precisa 
che l’investimento è finanziato con le seguenti modalità: 

- Per l’affidamento relativo agli incarichi professionali oggetto della presente determinazione per € 
2.529,00 con ribasso d’asta sul cap. 878.01 del PEG 2019/2021. 

Visto il P.E.G. 2019, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 18/12/2018; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare l’incarico di direzione lavori per l’ammodernamento dell’impianto di illuminazione pubblica 
(lotto 3 di completamento), allo Studio “Aragno e Omento” con Studio in Savigliano – Via Torino n. 76 
per un importo di Euro € 1.000,00 (più contributo previdenziale 5% ed IVA di legge) per complessivi € 
1.281,00; 

2. Di affidare l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori 
direzione lavori per l’ammodernamento dell’impianto di illuminazione pubblica (lotto 3 di 
completamento), all’Arch. Massimo Fiorito con Studio in Savigliano – C.so Roma 83 per un importo di 
Euro € 1.200,00 (più contributo previdenziale 5% ed esente IVA in quanto usufruisce di regime 
forfettario) per complessivi € 1.248,00 di cui al quadro economico dell’opera; 

3. Di usufruire di parte del ribasso d’asta di cui alla precedente determinazione 157/2019 per la cifra 
complessiva di € 1.281,00; 

4. Di imputare la spesa derivante dalla presente per € 2529,00 (iva, contr. previdenziale compresi) al cap. 
3153.00 del PEG 2018, gestione competenza, che offre sufficiente disponibilità. 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019. 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 24 ottobre 2019 

 

Il responsabile del servizio 

 

____________________________ 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147/bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e smi 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

…………………................. 

Visto si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000 e smi 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

…………………................. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì 26.02.2020. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

___________________________ 
(Parizia Bruno) 

 

 

 

Timbro 


